Bunlardan ilki, "sahabi"
kelimesinin lügat anlamlarını esas alarak bir an dahi olsa Hz.
Peygamberi gören mü'min herkesin sahabe sayılacağını ileri
sürmekte20

; bu iddialarını daha çok muhaddis imamlardan Ahmed b.
Hanbel (241/855) ve Buhari (256/870) gibi meşhur muhaddislerin de
tercih ettiği: "Hz. Peygamber'in sohbetinde bulunan veya O'nu gören
müslümanlar, O'nun ashabındandır."21 tanımı ve özellikle
muhaddislerce en mükemmel tanım olarak kabul gören "Sahabi,
mü'min olarak Rasülullah'a (s) mülaki olan ve arada irtidat etmiş olsa
bile mü'min olarak vefat eden kimsedir."22 şeklindeki İbn Hacer'in
(852/1448) tanırnma dayandırmaktadırlar. Görüldüğü üzere, bu tanım
içerisine, yaşından ve rüşdünden bahsetmeksizin Rasülullah (s) ile
birlikte kısa veya uzun süre oturup kalkan, ondan rivayet eden veya
etmeyen, bir an dahi olsa onunla birlikte olan, hatta yolda veya
herhangi bir yerde karşılaşan veya birkaç adım yürüyen, a'malık gibi
bir engelden dolayı onu göremeyen kimseler dahi girmektedir.23 Oysa
daha önceki tarihcilerden Vakidi'nin(207/822) aktardığına göre bazı
İslam bilginleri Rasülüllah'ı(s) görmeyi akil ve baliğ olma ile
kayıtlamaktadırlar. İbn Amr (255/869) de ilim ehlinin sahabinin
tanımıyla ilgili görüşünü şöyle belirtir: "Buluğ çağına ermiş olduğu
halde müslüman olan, dini akledip onu rızasıyla kabul eden,
gündüzün bir saat dahi olsa Rasülullahı gören kimse sahabidir; ancak
Rasülullah'ın ashabı, İslam'daki önceliklerine göre tabakalara
ayrılmaktadır."24 Meşhur muhaddislerden Ali İbn'l-Medini(234/848
ise sahabiyi, "Rasülullahla sohbet eden bir saat dahi olsa gündüzün
onu gören kimse" olarak tanımlar.2s İbnü'l-Medini'nin bu tanırnma
göre "mü'min olma" koşulunu zımnen kabul ettiğimizde, bir saat gibi
kısa süreli bir sohbet dahi sahabi olmak için yeterli olmakta; gündüzün
görme koşuluyla da Hz.

gören kimse sahabi olamamaktadır.Ahmet b. Hanbel (241/855)'e göre
de sahabi, "Hz. Peygamber ile bir yıl, bir ay, bir gün veya bir an
beraber olan ve O'nu gören kimsedir."26

Yukarıdaki tanımlardan anlaşıldığı üzere halef ve selef klasik
hadis bilginlerinin geneline göre, kendisiyle uzun süre sohbet etmese,
O'ndan bir şey rivayet etmese de Rasülüllah'ı müslüman olarak gören
kimse sahabi sayılmaktadır.

Buhari, Ebu Zura (28 1/894) ve saha be adları üzerinde eserleri
olan İbn Abdilberr (463/1071), İbn Mende, Ebu Musa el-Medini ve
İbnü'l-Esir gibi birçok muhaddis alimler "sahabi" isimlendirmesi için
kısa bir an da olsa mücerret rü'yetin yeterli olduğu görüşündedirler.

Ne yazık ki,
uzun bir süredir İslam toplum hayatında egemen olan ve sahabenin
tamamına "adalet" vasfı isnadını mutlaklaştıran ve böylece onların
kişilik ve rivayetlerini dokunulmazlık zırhıyla koruyan bu anlayıştır.

Kadı Ebu Bekir el-Bakıllani (403/1012) ise sahabe kavramının
sözlük ve örfı anlamları üzerinde durarak bu iki anlam arasındaki
ilintiyi şu şekilde tespite çalışır : "Sahabi (adı arkadaşlık ve beraberlik
anlamındaki "suhbe" mastanndan olup ve sohbetle ilgili bir sürenin
belirlenmediğinde dilciler arasında bir ihtilaf yoktur.

Malik'e gelerek : "Rasülullah'ın
ashabından, senden başka kimse kaldı mı?" diye sorarlar. Hz. Enes
onlara : "O'nu gören bazı bedeviler var, ama O'nunla sohbeti olan
kimse (sahabi) kalmadı." diyerek cevap verir.40 İbn
Salah'ın(643/1245) belirttiğine göre, senedi "ceyyid" olan bu haberi
Müslim, Ebu Zura'nın huzurunda rivayet etrniştir.41

36 Sehavi IV 88
37 İbn Küteybe, Te 'vilü Mutelifü '!-Hadis, 30.
38 Sehavi IV 88
39 Arnidi, 93 , .
40 İbn S;lah: 294; İbn Kes ir, el-Baisü 'i-Has is, 134; es-es-Suyuti, Tedribü 'r-Ravi, II, 211; Sehavi, IV,

Meşhur sahabiravi Ebu Hureyre (58/677) de, Rasülullah(s) ile
bir arada bulunma süresini, "Rasülullah'la üç yıl sohbet ettim."42

sözleriyle ifade etmektedir. Hz. Ömer, halifeliği sırasında yaralanıp
acılar içerisinde kıvranırken, yanına teselli için gelen İbn Abbas : "Ey
mü'minlerin emiri!

Hal böyle olunca İbn Hacer'in(852/1448) hemen bütün
eserlerinde sunduğu "sahabi" tanımı,48 şer'i bir ıstılah olarak klasik
hadis bilginleri tarafından tercilıle kabul görmüş olsa da kabul gören
tek tanım değildir. Istılah olarak klasik usul kitaplarına yerleşmiş olsa
da ittifakla kabul edilen, genel geçer bir tanım olmamalıdır.

Naslardaki bu
hususları göz önünde bulunduran İslam bilginleri, sahabileri İslam'a
girişteki öncelik, hicret ve gazvelere iştiraklarına göre çeşitli

derecelere ayırmışlardır. Bu itibarla, tasnifi en çok beğenilen Hakim
en-Neysaburi (405/1014), sahabileri, 12 dereceye ayırmıştır.

Bunlardan ll. derece, Mekke'nin Fethi günü müslüman olanlar, 12.
derece ise, Mekke'nin Fethi günü ve Veda Haccı'nda Rasülullah'ı
gören ve sahabi sayılan çocuklardır.

sevabı verilecektir." buyurunca, orada bulunanlar, "Onların arnellerine
nisbetle mi? yoksa bizim işlediğimiz arnellere nisbetle mi?" diye
sordular da Hz. Peygamber : "Sizlerinkine nisbetle" buyurdu. 102 İbn
Abdilberr ile aynı paralelde düşünen Nevevi(676/1277) de, sahabenin
tabiine ve daha sonrakilere üstünlüklerinin fertlere göre değil, hepsine
nisbetle olduğu görüşünü benimser ve bu konuda şunları söyler :

niteliklerle suçlamaları, rivayetlerini reddetmeleri
bir tarafa, Şia'nın, ashabın ileri gelenlerine ithamla Ehl-i Sünnet'in
temel kaynağı "Kütüb-i Sitte"ye güvenilmez hükmünü vermesi,
kabulü mümkün olmayan en derin ayrılık noktalarından birisidir.
Şia'dan aşırı fırkalar 118 ise sahaebeden olup, Kütüb-i Sitte'de
rivayetleri bulunan Mervan b. Hakem'in (65/684), Muğire b. Şube'nin
(50/670), Velid b. Ukbe b. Muayt'in (65/680), Busr b. Ertade'nin
(70/689), Muaviye b. Ebi Süfyan (60/679) ve Amr b. As'ın (61/680)

116 Al-i Imran, 3/144.
117 Şi ilere göre "Gadir-i Hum" günü biatından vazgeçmeyen sahabiler: Selman-ı Farisi (36/656),

Ebuzer el-Gıfari (32/652), Huzeyfe b. Yernan (36/656), Mikdad b. Esved (33/653), Arnmar b. Yasir
(34/654), Sehl b. Huneyf(38/658), Ubade b. Samid (34/654), Ebu Eyyüb el-Ensari (51/671),
Huzeyme b. Sabit (37/657), Ebu Said el- Hudri (74/693). Ayrıca bkz. Toksarı Ali, Delil Olma
Yönünden Sünnet, 239-240.

118 Özellikle Şia'dan aslıaba ve selefe söven Rafiziler, onların Hattabiyye kolu ve Hariciler. Bu konuda
bkz.

Bu istisna sözle olmasa bile
fiilen yapılmıştır. 124

Nitekim Ehl-i Hadis mutlak olarak sahabenin adil olduklarını
söylemişler; fakat fert fert sahabeyi incelerken istisna edilmesi
gerekenleri istisna etmişlerdir. İbnü'l-Vezir'e (840/1436) göre
sahabenin adaleti konusunda görüş beyan edilirken bu istisnadan söz
edilmemesinin sebebi, ashab içerisinde adil olmayanların pek nadir
olması ve nadir olanın da yok hükmünde sayılması anlayışındandır. 125

Bir diğer sebep de Kur'an ve Sünnet'in ashabı genel olarak övmesidir.

Ali'ye karşı savaşan ashabı adil
saymadığı; fakat diğer sahabileri adil kabul ettiği anlaşılmaktadır.

Mutezile'nin bu görüşüne göre, hakkında ayetlerin indirildiği,

faziletine dair yüzlerce hadisin bulunduğu, sünnetin anlaşılması,

hadislerin hıfzında, aktarım ve neşrinde hizmeti ile en önde olan Hz.
Aişe(57/676), daha hayatta iken bizzat Rasülüllah(s) tarafından
cennetle müjdelenmiş olan Zübeyr b. Avvam (36/656) ve Talha b.
Ubeydullah (36/656) vb.sahabiler adil sayılmamakta, rivayetleri
reddedilmektedir. Ancak Mutezili müelliflerin eserleri incelendiğinde
imamlarının hepsinin aynı paralelde olmadıkları ve aynı görüşü

paylaşmadıkları görülmektedir.
Mu'tezile'nin kurucuları ve ilk dönem imamlarından olan

V asıl b.

Bu farklılaşmayı doğrular mahiyette sahabi
Muhammed b. Sehl b. Ebi Hayseme şöyle der: Rasülullah döneminde
fetva verenler Muhacirlerden üç, Ensardan üç kişiydiler. Onlar,
Muhacirlerden : Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali; Ensardan : Übeyy
b. Ka'b, Muaz b. Cebel ve Zeyd b. Sabittir. 142

Mesruk (63/683) da sahabe ilminin şu 6 kişiye dayandığını
söyler ve Hz. Ömer, Hz. Ali, Abdullah b. Mesud, Muaz b. Cebel,
Ebü'd-Derda, Zeyd b. Sabit'in adlarını sayar. Bu altı sahabenin
ilminin de Hz. Ali ve Abdullah b. Me sud' da nihayete erdiğini

(dayandığını) ilave eder. 143 Abdurrahman b. el-Kasım da babasından
naklen şöyle der: "Hz. Ebu Bekr' e bir konu getirildiği zaman O,
Muhacirlerden : Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali'yi; Ensar'dan :
Abdurrahman b. A vf, Muaz b. Cebel, Übeyy b. Ka'b ve Zeyd b.
Sabit'i çağırırdı. İnsanların fetvaları ancak bu kişilerle görüşülürdü.
Hz. Ebu Bekr böyle yaptı; Hz. Ömer de aynı kişilere fetva danışmaya
devam etti." 144

Rivayetlerde belirtildiği üzere sahabe fakihlerinden en
meşhurları ve en çok fetva sahibi olanları şu yedi kişiydi : Ömer b.
Hattab (23/643), Ali b. Ebi Tali b ( 40/660), Abdullah b. Mesud
(32/652), Aişe bnt. Ebi Bekr(58/677), Zeyd b. Sabit (45/665),
Abdullah b. Abbas (68/687) ve Abdullah b. Ömer (74/693). 145

Şa'bi' den nakledildiğine göre sahabe arasında ilim şu 6 kişiden
alınırdı : "Hz. Ömer, Abdullah b. Mesud, Zeyd b. Sabit. Bu kişilerin
de verdikleri ilim ve fetvaları birbirine benzer, birbirlerinden iktihas
ederlerdi. Hz. Ali, Übeyy b.

Takip
için Allah Rasulü'nün gönderdiği kimseler tarafından bulunan ölü
cesedin, bir engerek yılanı tarafından zehirlendiği ve soma aynı

şahıslar tarafından cesedinin yakıldığı rnervidir. 159

Çeşitli versiyonlarıyla İbn Büreyde rivayetini "el-Mevzuat"
adlı eserinde ele alan İbnü'l-Cevzi (597/1200) her ne kadar onu
uydurma bir rivayet olarak görüp ravilerini tetkike dahi gerek
duyrnasa da, O'nun bu değerlendirmesi elbette bu rivayetle
ilintilendirilen "Kim bana bilerek yalan isnad ederse, cehennemden
yerine hazırlansın ...

klasik İslam alimlerinden İbn Hazm (456/1064) ve çağdaş İslam
alimlerinden Ahmed Emin (1374/1954), M. Zübeyr Sıddıki, Ebu
Zehv, el-Edlebi ve Yaşar Kandemir vb. kimseler, İbnü'l-Cevzi'nin
aksine İbn Ebi Bureyde rivayetini, en mütevatir konumdaki "Kim
bana bilerek yalan isnad ederse ... " hadisiyle ilgili görmektedirler.
Aynı kimseler bu hadise dayalı olarak daha Rasülullah zamanında
hadis uydurma eyleminin başladığını da ileri sürmektedirler. 161 Lafzı
ve manası kesin olup, içlerinde Aşare-i Mübeşşere'nin de bulunduğu
en az 40, bazılarına göre 62 162

, 70, 100 veya 200 sahabe tarafından
rivayet edilmiş olan en mütevatir konumlu bu hadis, bize daha bir
şahit ve denetleyici olarak Rasülullah (s) aralarında iken kendisine
yalan isnadından sahabeyi sert bir şekilde sakındırdığını; çeşitli

platformlarda huzurdaki ashabı ve gelecekteki ümmeti uyardığım

göstermektedir. Zeynüddin el-Iraki'ye (806/1403) göre ise bu rivayet
mutlak kizb hakkında olup, bu lafızda hadis rivayet eden sahabi sayısı
70'i geçmemektedir. 163

Bu türden bir diğer eylem, Fetih günü Havazin kabilesinin
hazırlıklarını duyan Allah Rasulü, onlar arasına haber toplamak üzere
Abdullah b. Ebi Hadred el-Eslemi'yi gönderir.

Birçoklarının yaptıklarına Rasülullah'ın (s) hakkı ve sahabenin
faziletiyle ilgili sözleri için susulmuştur.

Adaleti, sahabenin geneli için düşünen alimler, ashabın
özellikle Hz. Peygamber'in vefatından sonraki durumuyla ilgili olarak
Talha b. Übeydullah (36/656)'ın Zübeyr b. Avvam (36/656)'ı ve Hz.
Aişe (57/676)'yi eleştirdiğini; Hz. Ömer (23/643)'in Ebu Hureyre
(58/667)'yi hem eleştirip hem tehdit ettiğini; Halid b. Velid (21/646)'i
fasıklıkla, Amr b. As ( 43/664) ve Muaviye ( 60/680)'yi ihanetle
suçladığını bireysel örnekler olarak verirler. Diğer sahabiler arasında
da birbirlerine karşı aşırı sayılabilecek töhmetler ve isnatlar

179 Buhari, Rıkak, 53 (VII, 206-207); Fiten, 1 (VII, 87); Müslim, Fezail, 26, 28, 32, 39, 40 (II, 1793-
1801); İbn Mace, Zühd, 36 (II, 1439);

bulunduğunu; onlardan bazılarının birbirlerini "kafir", "fasık" ve
"münafık" olarak ittiham ettiklerini belirtirler. Daha önce de
bahsedildiği üzere bunlardan Arnmar b. Yasir (37/657), Hz. Osman
(35/655)'ı kafir olarak görüp, kanını helal saymış ve onu ihtiyar bunak
olarak nitelemiştir. 183 Hz. Osman, Abdullah b. Mesud'a "münafık"
diyerek nifak isnadında bulunmuştur. 184

Hz. Aişe'den rivayet olunan ve O'nun bazı sahabilere
bedduasını içeren şu hadis de sahabenin tamamına mutlak adalet
isnadı üzerinde bizleri düşündürmelidir: "Zilhicce'nin 4 veya 5.